
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Definizione e assegnazione alla Direzione Strategica degli obiettivi per 
l’anno 2016. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella 
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015 

DECRETO n. 358 del 07/09/2016



IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamate: 
- la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 ad oggetto “Testo unico delle leggi 

regionali in materia di sanità” e s.m.i.; 
- la Legge Regionale 11 agosto 2015 n. 23 e ss.mm.ii., che – anche a modifica 

della predetta L.R. n. 33/2009 - ha ridisegnato il servizio sociosanitario 
lombardo prevedendo l’istituzione di nuovi soggetti giuridici denominati Agenzie 
di Tutela della Salute (ATS) e Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST), 
subentrati rispettivamente -dalla relativa data di costituzione - alle Aziende 
Sanitarie Locali (ASL) e alle Aziende Ospedaliere (AA.OO.); 

- la D.G.R. n. X/4468 del 10.12.2015 ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015: 
Costituzione Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Brescia”; 

Richiamati, altresì, i seguenti atti di pianificazione strategica e di programmazione 
regionale:
- D.G.R. n. X/4615 del 19.12.2015 ad oggetto “Attuazione L.R. 23/2015. 

Determinazioni in ordine alla Direzione dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) 
di Brescia” con cui sono stati assegnati, a questa Direzione, specifici obiettivi 
(c.d. di mandato);  

- D.G.R. n. X/4702 del 29.12.2015, ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2016”; 

- DD.GG.RR. n. X/5118 del 29.04.2016 e n. X/5342 del 27.06.2016, recanti 
ulteriori determinazioni in ordine alla gestione del servizio sociosanitario per 
l’anno 2016;  

- D.G.R. n. X/5514 del 02.08.2016 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
valutazione dei Direttori Generali delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS), delle 
Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST) e AREU e relativa definizione degli 
obiettivi aziendali per l’anno 2016” con l’indicazione di estendere gli obiettivi 
anche alla Direzione Strategica;

Richiamati, altresì, i seguenti atti di programmazione dell’Agenzia, per il corrente 
anno:  
- Piano dei Controlli delle attività sanitarie, approvato con Decreto D.G. n. 28 del 

27.01.2016; 
- Piano Attuativo per il Governo dei Tempi di Attesa formalizzato con Decreto D.G. 

n. 29 del 27.01.2016; 
- Piano dei Controlli per l’ambito Sociosanitario e Sociale, adottato con Decreto 

D.G. n. 31 del 27.01.2016; 
- Piano di Formazione, approvato con Decreto D.G. n. 33 del 27.01.2016; 
- Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) e Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2016-2018, approvato con Decreto 
D.G. n. 34 del 29.01.2016; 

- Piano dei Controlli 2016 del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, 
approvato con Decreto D.G. n. 72 del 25.02.2016; 

- Piano Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinaria, approvato con Decreto 
D.G. n. 74 del 25.02.2016; 

- Piano Integrato Locale degli interventi di promozione della salute (PIL), di cui al 
Decreto D.G. n. 77 del 25.02.2016; 

- Bilancio Economico di Previsione, adottato con Decreto D.G. n. 78 del 
26.02.2016; 

- Piano Annuale di Risk Management, approvato con Decreto D.G. n. 114 del 
23.03.2016; 



Richiamato altresì il Piano della Performance per il triennio 2016-2018, approvato 
con Decreto D.G. n. 166 del 29.04.2016;  
Precisato che la D.G.R. X/5514 del 02.08.2016 distingue gli obiettivi di sviluppo, in 
obiettivi operativi, quali adempimenti minimi ed imprescindibili, il cui 
conseguimento permette di accedere alla valutazione degli obiettivi strategici ai 
quali sono attribuiti 100 punti, come previsto dal nuovo sistema di valutazione dei 
Direttori Generali delle Agenzie e delle Aziende Sanitarie Lombarde, di cui 
all’allegato 1 della citata D.G.R.;  
Richiamati, gli art. 3 e 5 del contratto di prestazione d’opera intellettuale per le 
funzioni di direzione sottoscritto dai Direttori Amministrativo, Sanitario e 
Sociosanitario, che recitano, rispettivamente: 
- “il Direttore Amministrativo/Sanitario/Sociosanitario risponde al Direttore 

Generale del raggiungimento degli obiettivi fissati dallo stesso”; 
- “il Direttore Generale stabilisce annualmente gli obiettivi aziendali del Direttore 

Amministrativo/Sanitario/Sociosanitario; stabilisce, inoltre, le modalità di verifica 
del loro raggiungimento, da misurarsi con appositi indicatori aventi carattere di 
oggettività. Il Direttore Generale stabilisce la percentuale di incremento del 
compenso, entro il limite massimo del 20% che l’Agenzia corrisponde a titolo di 
incentivo in relazione al grado di raggiungimento degli obiettivi prefissati”; 

Condivise con i Direttori le linee strategiche e le azioni prioritarie di interesse 
dell’Agenzia, anche in adempimento agli obiettivi sopra richiamati; 
Richiamate le determinazioni del Comitato di Budget del 01.04.2016 e dell’Ufficio di 
Direzione in data 30.05.2016 e 18.08.2016, come da verbali agli atti di questa 
Direzione; 
Dato atto che in attesa della definizione regionale degli obiettivi dei Direttori 
Generali delle Agenzie e delle Aziende Sanitarie Lombarde per il corrente anno, 
sono stati assegnati alla Direzione Strategica, con comunicazioni in data 
31.05.2016 (prot. n. 0049254, n. 0049263, n. 0049264 e n. 0049270) e in data 
08.06.2016 (prot. n. 0051851, n. 0051681 e n. 0051868) gli obiettivi di interesse 
dell’Agenzia nonché quelli di natura economica, dando avvio al percorso di 
declinazione a cascata degli stessi a tutto il personale interessato; 
Ritenuto di dover procedere, ad integrazione di quanto sopra, alla completa 
definizione e assegnazione alla Direzione Strategica degli obiettivi per il corrente 
anno, declinando gli obiettivi di cui all’allegato 2 della D.G.R. n. X/5514 del 
02.08.2016, come indicato dalla medesima D.G.R.;  
Confermati: 

l’opportunità di collegare, il raggiungimento degli obiettivi alla valutazione del 
personale;
il percorso di condivisione e informazione a tutto il personale degli obiettivi per il 
corrente anno;  

Sottolineato, altresì, che la valutazione degli obiettivi di cui trattasi ha valore, per i 
Direttori dell’Agenzia, ai fini dell’attribuzione dell’incentivo economico, entro il limite 
massimo del 20% del trattamento economico annuo e, per la Dirigenza e il 
Comparto ai fini del risultato e della produttività; 
Precisato che il trattamento accessorio dei Direttori dell’Agenzia sarà commisurato – 
in linea con quanto previsto dal sistema di valutazione dei Direttori Generali delle 
Aziende Sanitarie di cui alla D.G.R. n. X/5514 del 02.08.2016, all. 1 - in relazione al 
livello di raggiungimento delle diverse tipologie di obiettivi individuati e comunque 
in ragione della ponderazione effettuata da Regione Lombardia nei confronti di 
questa Direzione;



Specificato che gli obiettivi in oggetto potranno subire integrazioni/variazioni per 
ulteriori dettagli, determinazioni regionali e/o per diverse necessità dell’Agenzia; 
Vista la proposta presentata dal Direttore del Servizio Pianificazione e Sistema 
Informativo, Ing. Ivan Campa; 
Dato atto che la Dott.ssa Francesca Brun, Dirigente Responsabile f.f. dell’UO 
Pianificazione, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 

D E C R E T A 

a) di definire, nel rispetto dell’art. 5 del contratto di prestazione d’opera 
intellettuale sottoscritto da ciascun Direttore – quali obiettivi annuali dei 
Direttori Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario - gli obiettivi di interesse 
regionale di cui alla D.G.R. n. X/5514 del 02.08.2016, schematizzati 
nell’allegato “A” al presente provvedimento (composto da n. 5 pagine), ad 
integrazione degli obiettivi di interesse dell’Agenzia compresi quelli relativi al 
percorso di budget e quelli di natura economica, già assegnati in sede di 
negoziazione mediante la consegna delle schede di ogni singolo Centro 
Negoziatore di specifica afferenza;  

b) di dare atto che la valutazione degli obiettivi definiti al precedente punto a), ha 
valore ai fini dell’attribuzione dell’incentivo economico dei Direttori dell’Agenzia, 
entro il limite massimo del 20% del trattamento economico e che tale incentivo 
sarà determinato in relazione al grado di raggiungimento delle diverse tipologie 
di obiettivi individuati e comunque in ragione della ponderazione effettuata da 
Regione Lombardia nei confronti di questa Direzione; 

c) di dare atto che le Direzioni proseguiranno il percorso di declinazione a cascata, 
a tutto il personale interessato, degli obiettivi di rispettiva competenza nonché 
la consueta informazione e condivisione degli stessi a tutto il personale 
dipendente; sarà cura delle stesse Direzioni attribuire il peso degli obiettivi, in 
ragione della numerosità e complessità degli stessi, nonché della specificità 
degli assetti di afferenza; 

d) di stabilire che il monitoraggio e la rendicontazione degli obiettivi di cui trattasi 
avverranno con la tempistica e con le modalità definite nell’allegato “B” al 
presente provvedimento (composto da n. 2 pagine), fatta salva ogni ulteriore 
determinazione regionale; 

e) di precisare, altresì, che qualora non intervenissero specifiche indicazioni 
regionali, in occasione della prima rendicontazione utile (risultati al 
30.09.2016), ciascuna articolazione garante, avrà cura di dettagliare gli 
indicatori riferiti agli obiettivi operativi di rispettiva competenza, sulla base di 
quanto contenuto nella DGR delle regole di sistema per il corrente esercizio; 

f) di provvedere a cura di questa Direzione alla comunicazione del presente 
provvedimento alla Direzione Strategica, agli assetti aziendali interessati, al 
Collegio di Direzione, nonché al Nucleo di Valutazione delle Prestazioni 
dell’Agenzia;

g) di dare atto che gli oneri massimi derivanti dal presente provvedimento 
risultano già imputati al Bilancio Economico di Previsione 2016; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 



i) di disporre, a cura della U.O. Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line – 
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 e 
secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dr. Carmelo Scarcella 













o

o

o




